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‌مقدمه

هاي حسابداري همراه با نحوه حسابداري  هرويدر انتخاب و تغيير  ، معيارهاياين استاندارد . 1

را تجاوي   تغييرات، تغيير در برآوردهااي حساابداري و احااش اشاتباهات     اين و افشاي 

ي اتكامربوط بودن و قابليت ويژگيهاي كيفي  كمک به ارتقاياستاندارد هدف اين . كند مي

قايساه  قابليات م همچناين حواوا اطميناان ا     و  اطاعات مندرج در حاورتهاي ماا ي  

ي ماا ي سااير   هاو باا حاورت   هاي مختلاف  در دورهواحد گ ارشگر  يکي ما ي هاحورت

 باشد. ميگ ارشگر يها واحد

هاي حسابداري، به استثناي ا  امات افشايي كه مرباوط باه    ا  امات افشاي مربوط به رويه . 2

باا   1هاي حسابداري است، در استاندارد حسابداري بخش عماومي شاماره    تغيير در رويه

 ارائه شده است. نحوه ارائه صورتهاي ماليعنوان 

‌دامنه‌کاربرد

هوا ب   هواي ساوااداريت تي  ور در ربیوه     این استاندارد در خصوو  انتاواو ب ارواري ري ربیوه     . 3

 هاي قبلت کارارد دارد. ارآبردهاي ساااداري ب اصلاح اشتباهات دبره

باراي   عديات قابل تساري باه گتشاته   قبل و ت هاي اثرات ما ياتي احاش اشتباهات دوره . 4

 گيرد. مي، در اين استاندارد مدنظر قرار نهاي حسابداري اعماا تغيير در رويه

‌تعاريف

 شده زیر ارار رفته است: مشاصاصطلاسات ذیل در این استاندارد اا معاني  .5

 قانوني( )شامل الزامات خاصي هاي ربشت قواعد ب ها هاي ساااداري: اصولت مبانيت م ثاق ربیه 

 شود. ي مالي ارار يرفته ميهااست که در ته ه ب ارائه صورت

 یا مصور  ادباري یوك     تي  ر در ارآبرد ساااداري: تعدیل مبلغ دفتري یك دارایي یا ادهي

دارایي است که در نت جه ارزیااي بضع ت موجودت منواف  ب تعهودات آتوي موورد انتآوار آ       

در ارآبردهاي ساااداريت ناشي از اطلاعات یا تحولات شود. تي  ر  ب ادهي ساصل مي دارایي

 شود. جدید است ب انااراین اصلاح اشتباه محاوو نمي
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      عملي نبود : اراري ري یك الزامت زماني عملي ن ات که باسد يزارشورر اوه دلایول منط وي

قادر اه اجراي آ  نباشد. شرایطي که اراري ري الزامات یك تي  ور در ربیوه ساوااداري یوا     

 مجدد عملي ن ات عبارتند از: صلاح یك اشتباه از طریق ارائها

هواي يششوته    اراري ري تي  ر در ربیه ساااداري ب یا اصلاح اشوتباه اوراي دبره  آثار  . الف

 باشد.تع  ن ن قاال

 ارائه مجدد ن ازمند مفربضاتي درااره قصد ب ن ت مدیریت در دبره)هاي( قبل ااشد؛ یا .   و

سواک  اور شناسوایيت     شورای   تشوا ص مباليي ااشد که  ن ازمند ارآبردارائه مجدد  .   پ

ي موالي  هازما  تصویب صورتدسترسي اه اطلاعات ي ري یا افشاي آ  مبالغ؛ ب  اندازه

 يششته ؛ اه طور ع ني امرانپشیر نباشد.  هاي دبره

    اسود  اشتباهات دبره)هاي( قبل: عدم ارائه یا ارائه نادرست اطلاعوات در صوورتهاي موالي ب

يزارشرر طي یك یا چند دبره قبل است که از عدم استفاده یا استفاده نادرست از اطلاعات 

 ي رند که: قاال اترایي نشات مي

 ها در دسترس اوده است؛ ب در زما  تصویب صورتهاي مالي آ  دبره الف .

ي قااول اسوتفاده   توا  انتآار داشت که در ته ه ب ارائه آ  صورتهاي مال اي مع ول مي يونه اه .   و

 اوده است.

هاي ساااداريت  اراري ري ربیه انتااو ب در اشتباهچن ن اشتباهاتي شامل آثار اشتباهات ریاضيت 

 ااشد. ب ت لب مي ها باقع تب یا نادیده يرفتن اشتباهات سهوي یا تعب ر نادرست 

 :تاري اه آینده: عبارت است از 

عاملاتت سایر ربیدادها ب شرایطي که اعود از تواری    اعمال ربیه ساااداري جدید در مورد م الف .

 دهد؛ ب تي  ر ربیه رخ مي

 هاي جاري ب آتي متأثر از آ  تي  ر. شناسایي اثر تي  ر در ارآبرد ساااداري در دبره .  و

 اشتباه مراوط  یكاصلاح  یایك ربیه ساااداري جدید   ريارائه مجدد: عبارت است از اراري

همانند این که آ  ربیه از ااتدا موورد اسوتفاده    ریق تاري اه يششتهاز ط قبل يها اه دبره

  این که هريز اشتباهي رخ نداده است. یااوده است 
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‌هاي‌حسابداري‌رويه

‌هاي‌حسابداري‌انتخاب‌و‌بكارگيري‌رويه

طور خا  در مورد یك معامله یا ربیوداد   هنرامي که یك استاندارد ساااداري ااش عمومي اه .6

هاي ساااداري مناسب اراي آ  معامله یا ربیداد ااید اور اسواس آ     ردت ربیه یا ربیهکارارد دا

 استاندارد تع  ن شود.

استاندارد ساااداري ااش عمومي بجوود   تدر شرایطي که در مورد یك معامله یا ربیداد خا  . 7

ارائوه  ه او  هواي ساوااداري کوه منجور     ب اراري ري ربیه تع  ن اراينداردت باسد يزارشرر ااید 

 شودت از قضابت استفاده کند. اترا ب مراوط مي اطلاعات قاال

ت باسد يزارشرر ااید اه ترت ب ابلویت ب ار ساب امرانپشیر 7اراي انجام قضابت مراوط اه اند  . 8

 اود  از مناا  زیر استفاده کند:

ورد الزامات ب رهنمودهاي مندرج در استانداردهاي ساوااداري ااوش عموومي در مو     . الف

 موضوعات مشااه ب مراوط؛ ب

هوا کوه در    ي ري دارای هات اده هات درآمدها ب هزینوه  تعاریفت مع ارهاي شناخت ب اندازه . و

 سایر استانداردهاي ساااداري ااش عمومي ارائه شده است.

هواي سوایر نهادهواي تودبین      در اعمال قضابتت باسد يزارشرر موي توانود جدیودترین ا ان وه     . 9

پشیرفته شده ااش عمومي یا خصوصي را تا م زاني که اا مناا  مندرج در  هاي ربشب استاندارد 

 تضاد نداشته ااشدت مورد استفاده قرار دهد.  8اند 

‌هاي‌حسابداري‌ثبات‌رويه

هاي ساااداري مناسبي را اراي معاملات ب ربیدادهاي مشااه انتااو ب  باسد يزارشرر ااید ربیه . 10

که یك استاندارد ساااداري ااش عمومي اه طور خوا    ار ي ردت مرر ایناه طور یرنواخت اه ک

موورد آنهوا    متفوابتي در  هواي  ربیوه  اسوت  ممرن که اداند مجاز یا الزامي را اقلامي اندي طب ه

اندي را الزامي یا مجاز اداند ااید اراي هر طب ه یوك   اير استانداردي چن ن طب ه. ااشد مناسب

 طور یرنواخت ارار يرفته شود.ربیه مناسب انتااو ب اه 
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 حسابداري‌هاي‌هرويدر‌تغيير‌

 را تي  ر دهد که تي  ر مزاور: ساااداريباسد يزارشرر تنها زماني ااید ربیه  . 11

 توس  یك استاندارد ساااداري ااش عمومي الزامي شده ااشد؛ یا . الف

تري را در مورد آثوار   اوطمر هاي مالي شود که اطلاعات قاال اتراتر بصورت اه ته ه منجر . و

 معاملات ب سایر ربیدادها ب شرای  ارائه کند.

ي هانيا  دارند حاورت  موجود روندهاي شناسايي منظور ي ما ي بههاكنندگان حورت استفاده . 12

هااي   هااي مختلاف مقايساه كنناد. بناابراين، روياه       ما ي يک واحد گ ارشگر را در دوره

كاه   شود مگر ايناي به دوره بعد بكار گرفته مي دوره حسابداري يكساني در هر دوره و ا 

 باشد. ضروري 11يک تغيير رويه حسابداري منطبق با معيارهاي مندرج در بند 

ب ي ري یك معاملهت ربیداد یا شورای    شناسایي یا اندازه ت تي  ر درساااداري عملتي  ر در نحوه  . 13

 شوند. مي محاوو ساااداري هاي یهرب در تي  رهمچن ن تي  ر در مبناي ساااداريت 

 شوند: هاي ساااداري محاوو نميموارد زیر تي  ر در ربیه . 14

اراري ري یك ربیه ساااداري اراي معاملات ب سایر ربیدادها ب شرایطي کوه ماه تواب اوا     . الف

متفوابت   ربشني اه پ وسته است که در يششته اه بقوع  ب شرایطي ربیدادها تمعاملات

 ااشد.

اراري ري یك ربیه ساااداري جدید در مورد معاملات ب سایر ربیدادها ب شرایطي کوه   . و

 اراي ناات ن اار اتفاق افتاده است یا پ ش از این ک  اهم ت اوده است.

طبق استانداردهاي ساااداري ااش عمومي مراووط اوه    اار ها اراي ابل نتجدید ارزیااي دارای  . 15

ي نامشهودت تي  ر در ربیه ساوااداري اسوت کوه اایود طبوق      هاارای ي ثاات مشهود یا دهادارای 

 تجدید ارزیااي اا آ  ارخورد شود. عنوا  اهت مراوطاستانداردهاي 

‌ارائه‌مجدد

 جدید  ربیه  ارمبناي ت جاري  سال  اه  مراوط  ارقام ي ردت  صورت  تي  ري  ساااداري  ربیه در  چنانچه . 16

شودت اوه نحووي    مي مجدد  ارائوه جدید  ربیه  ارمبناي ن ز  قبل  سنوات  اي م ایاه  ارقام ب  منعرس

 صورت ” در ااید ربیه تي  ر انباشته ربیه جدید از ااتدا مورد استفاده اوده است. آثار تکه يویي

 .شود  منعرس دبره ااتداي خالص ارزش تعدیل جهت “خالص ارزش در تي  رات
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  سااا  عملكارد   نتايج با  ارتباطي  گونه هيچ  اينكه  جهت  به ، قبل  سنوات  به  مربوط  انباشته  تعديات . 17

 باياد  م باور   تعديات. شود  داده  دخا ت  جاري  ساا (كسري)ما اد   تعيين در نبايد ندارد،  جاري

ار ش خاا      ماناده  ترتيب بدين شود.  گرفته  حساب به  قبل  سا هاي  ارقام مجدد  ارائاه  طريق ا 

 .خواهد شد  تعديل  دوره  يداابت

اي یك یا چند دبره قبل عملي نباشدت باسود يزارشورر اایود     زماني که ارائه مجدد ارقام م ایاه . 18

 ي رد.ممرن )که ممرن است دبره جاري ااشد( ارار   ربیه ساااداري جدید را در ابل ن دبره

اي  د در مورد اطاعات مقايسهديدر شرايطي كه ارائه مجدد ا  امي است، رويه حسابداري ج . 19

اي  گتشاته تاا دوره    شود. تسري باه  بكار گرفته مي عملي باشد،اي كه  هاي قبل تا دوره دوره

 ابتدا و انتهاي آن دوره، ميسر باشد.  كه تعيين آثار انباشته بر مانده حسابهاي عملي است 

‌افشا

 کند: باسد يزارشرر ااید موارد زیر را افشا هنرام تي  ر در ربیه ساااداريت  . 20

 ماه ت تي  ر در ربیه ساااداري؛ . الف

 ؛جدید ساااداري ربیه اراري ري دلایل . و

در موورد دبره  از تي  ور در ربیوه   متوأثر  صورتهاي مالي  وط اه هرقل  ازمبلغ تعدیل مرا . پ

 ؛است يکه عمل  زانيارائه شدهت تا م يقبل هايهدبرجاري ب 

 ؛ باند؛ تا م زاني که عملي است هایي که ارائه شده هاي قبل از دبره مبلغ تعدیل مراوط اه دبره . ت

کوه   يهای دبرههاي قبل از  اراي دبره خاصي در يششته یا اراي دبره چنانچه ارائه مجدد . ث

اندت عملي نباشدت شرایطي که اه بجود این بضع ت منجر شوده ب توصو في از    ارائه شده

 .چرونه ب از چه زماني تي  ر ربیه ساااداري ارار يرفته شده است که این

 هاي اعد ضربرت ندارد. ي مالي دبرههاموارد فوق در صورت افشاي
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‌تغيير‌در‌برآوردهاي‌حسابداري

 هاا توان آن گيري كرد بلكه فقط مي توان به دقت اندا ه ي ما ي را نميهابرخي ا  اقام حورت . 21

يي است كه بر مبناي آخرين اطاعات قابل اتكا و هارد مستل م قضاوترا برآورد نمود. برآو

 باشد: برآورد ا  اميموارد  ير در گيرد. براي مثاا، ممكن است  قابل دسترس حورت مي

 ما يات بر درآمد قابل وحوا توسط دو ت؛ .ا ف

 ا وحوا؛ مطا بات مشكوك . ب

 ؛ نابابي موجوديها . پ

 ما ي يا بدهيهاي ما ي؛ ار ش منوفانه داراييهاي . ت

آتاي،   رساني يا توان خدمت منافع اقتواديمورف عمر مفيد يا ا گوي مورد انتظار  . ث

 داراييهاي در دست ساخت؛ و تكميلپتير، يا درحد  داراييهاي استهاك

 .ها ضمانتنامهتعهدات ناشي ا   . ج

ورد حسابداري است و تغيير در برآ  گيري مورد استفاده، تغيير در رويه تغيير در مبناي اندا ه . 22

كه تماي  بين تغيير در رويه حسابداري ا  تغييار  رود. در شرايطي  حسابداري به شمار نمي

عنوان يک تغيير در برآورد حساابداري   تغيير متكور به  در برآورد حسابداري مشكل باشد،

 گردد. تلقي مي

  اودیهي . تي  ور منآوور شوود     دبرهازاد )کاري( م در  ساااداري ااید  ارآبردهاي در تي  ر آثار . 23

موازاد   در اایود   تي  وري   چنو ن  آثار يشاردت اثر ن ز  اعدي  هاي دبره ار مزاور تي  ر  چنانچه  است

 .شود منآور  اعدي  هاي دبره )کاري(

 راسانع مالي صورتهاي در قبلا که هایي سرفصل تحت ااید   ساااداري  ارآبردهاي در تي  ر آثار . 24

 .شود اندي طب ه یافت مي

 تجدياد  با نبايد  است  تا ه  تحولات يا جديد  اطاعات  حاحل برآورد، در تغيير  كه آنجا ا  . 25

  ساا ي  ما اد )كسري( در بايد  آثار تغيير. داد  قهقرايي تأثير  آن  به  قبل  سا هاي  ارقام در نظر
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  تشاري    باودن   اهميات  با  حورت در و  سمنعك گيرد مي  حورت  شناخت آنها  به  نسبت  كه

 بارآورد  در تغييار  و  حساابداري   روياه  در تغييار   بين  تشخي   هرگاه ، حاا عين در. شود

 در تغييار   عناوان  باه  باياد  نظر مورد تغيير ، حا تي  چنين در. باشد  مشكل بسيار حسابداري

 .شود افشا  مناسبي  گونه  به و  تلقي  حسابداري برآورد

 تاريخ ا  م بور تغيير كه است معني بدين حسابداري برآورد در تغيير يک اثر آينده به تسري . 26

 حساابداري  برآورد در تغيير. شود گرفته بكار رويدادها و معامات مورد در برآورد در تغيير

 دوره ما اد )كسري( اينكه يا باشد داشته تاثير جاري دوره ما اد )كسري( بر تنها است ممكن

 مبلا   بارآورد  در تغييار  مثااا  باراي . دهاد  قرار تاثير تحت تواماً را آتي هاي دوره و ريجا

 دوره در رو، اين ا  و دارد تأثير جاري دورهما اد )كسري(  بر تنها وحوا  قابل غير مطا بات

 انتظاار  ماورد  ا گاوي  يا برآوردي مفيد عمر در تغيير كه، حا ي در. شود مي شناسايي جاري

 دوره اساتهاك  ه ينه بر پتير، استهاك  دارايي رساني خدمت توان يا اقتوادي منافع مورف

 دوره باا  مارتبط  تغيير اثر. گتارد  مي تاثير دارايي مانده باقي مفيد عمر آتي  هاي دوره و جاري

 آتاي،  هااي  دوره در تغيير اثر و جاري دوره ه ينه يا درآمد عنوان به حا ت، دو هر در جاري

 .شود مي شناسايي ها دوره همان در وجود، حورت در

‌افشا

ربد  ماه ت ب مبلغ تي  ر در ارآبرد ساااداري که داراي تاث ر در دبره جاري است یا انتآار موي  . 27

عملوي نباشودت    تي  ور چنانچه تع و ن مبلوغ    هاي آتي تأث ر داشته ااشدت ااید افشا يردد. ار دبره

 افشا شود. موضوع ااید

‌اشتباهات

ي ماا ي  هاگيري، ارائه يا افشاي عناحار حاورت   است در خووص شناسايي، اندا هممكن  . 28

استانداردهاي حسابداري  اشتباهاتي رخ دهد. چنانچه حورتهاي ما ي حاوي اشتباه باشد، با

شود، قبال ا    بخش عمومي مطابقت ندارد. اشتباه دوره جاري كه در همان دوره كشف مي
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برخي اوقات اشتباهات   حاا، با اينگردد. حاش ميي ما ي جهت انتشار اهاتوويب حورت

اي  شود اما پس ا  كشف در اطاعات مقايسه هاي بعد كشف نمي يا دوره  با اهميت تا دوره

 شود. ي ما ي همان دوره احاش ميهاارائه شده در حورت

. يردد مي منآور  يجار  دبره مازاد )کاري( در نباشدت  اهم ت اا  که  صورتي در  اشتباهات  اصلاح . 29

صوورت    قبول (  هاي) سال  مالي  صورتهاي  ارقام مجدد  ارائوه اا ااید  اااهم تاشتباهات   اما اصلاح

. شد خواهد  تعدیل  ترت ب  ادین ن ز مازاد )کاري( انباشته ااتداي دبره   مانده ت درنت جه. پشیرد

جهوت   خالص ارزش در تي  رات صورت در   اشتباهات  اصلاح از ناشي  سنواتي  تعدیلات  همچن ن

 .شود مي  منعرس مازاد )کاري( انباشتهتعدیل مانده ابل دبره 

نباشدت باسود يزارشورر اایود     عملي قبل( هاي)دبره در اشتباه یك اه مراوط آثار تع  ن چنانچه . 30

 مجدداب ارائه کند.را  ابل ن دبره ممرن  مالي  صورتهاي  ارقام

 اي كه اشتباه در آن كشاف شاده   دوره ما اد )كسري(قبل تنها در  هاي رهاحاش اشتباه دو . 31

هاي قبل،  شود بلكه هر گونه اطاعات ارائه شده در حورتهاي ما ي دورهاعماا نمي  ،است

 شود. تا او ين تاريخ ممكن ارائه مجدد مي

 در  اضاافي   اطاعات  كسب با  كه  است  تخمينهايي ا   عبارت ماهيتاً  حسابداري  وردهايبرآ . 32

  تغييارات   گوناه  ايان  ا  بايد را  اشتباه  احاش  بنابراين. يابد تغيير  است  ممكن بعد  هاي دوره

تعديل ذخيره شناسايي شده در نتيجه يک پيشامد احتماا ي، احااش    ،براي مثاا .داد تمي 

 اشتباه نيست.

‌افشا

 باسد يزارشرر ااید موارد زیر را افشا کند: . 33

 ماه ت ب مبلغ اشتباه دبره قبل؛ ف .ال

-جاري ب دبره در مورد دبره از اصلاح اشتباه متأثر صورت ماليسرفصل هر  مبلغ اصلاح . و

 ؛است يکه عمل  زانيتا م تارائه شده هاي قبلي

 ب ؛ارائه شده يدبره قبل ابل ن يدر ااتدااشتباه مبلغ اصلاح  . پ
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ا  عملي نباشودت شورایطي کوه اوه ایجواد چنو ن       در مورد یك دبره خ تجدید ارائهاير  . ت

 بض عتي منجر شده ب شرسي از چرونري ب زماني که اشتباه اصلاح شده است. 

 .ضربرت نداردهاي اعد  ي مالي دبرههادر صورت افشاي موارد فوق

‌عملي‌نبودن‌ارائه‌مجدد‌

تيابي به قابليت اي يک يا چند دوره قبل جهت دس در برخي موارد، تعديل اطاعات مقايسه . 34

هاي گتشاته   مقايسه با دوره جاري، عملي نيست. براي مثاا، ممكن است در دوره يا دوره

آوري نشده باشند كه امكان تسري به گتشته يا ارائه مجدد را فراهم  اي جمع گونه ها به داده

 كند و ايجاد مجدد آن اطاعات ني  عملي نباشد.

يک رويه حسابداري برآوردهاايي حاورت گيارد. بارآورد     غا باً لا م است در بكارگيري  . 35

طور ذاتي ذهني است و ممكن است بعد ا  تاريخ گ ارشاگري حاورت گيارد. هنگاام      به

  مااني  دوره تار اسات؛  يارا    تسري به گتشته يا ارائه مجدد، انجام بارآورد ذاتااً مشاكل   

 است. شده سپري شرايط يا رويداد معامله،  مان وقوع ا  تري طولاني

تسري به گتشته يا ارائه مجدد بواسطه تغيير يک روياه ياا احااش ياک اشاتباه مساتل م        . 36

 دستيابي به اطاعاتي است كه:

شواهدي ا  شرايط موجود در تاريخ )هاي( وقوع معامله، ساير رويدادها يا شارايط   . ا ف

 فراهم كند؛ و

 .وده باشد، در دسترس ب ي ما ي آن دورههاهنگام توويب انتشار حورت . ب

 هاگيري ار ش منوفانه كه مبتني بر قيمت در مورد برخي ا  انواع برآوردها )براي مثاا اندا ه

عملي نيست.  ماني كاه   مربوط يا اطاعات غير قابل مشاهده است(، دستيابي به اطاعات

اي است كه دستيابي  تسري به گتشته يا ارائه مجدد مستل م انجام برآوردهاي قابل ماحظه

 ، ارائه مجدد عملي نيست.نباشدپتير  ه اين اطاعات در مورد آنها امكانب
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گتشته،  )هاي(هنگام بكارگيري يک رويه حسابداري جديد يا احاش مبا   مربوط به دوره . 37

مفروضات در خووص قود مديريت يا برآورد مباا   در آن دوره اعمااا    به نسبتنبايد 

يک واحد گ ارشگر قود احاش اشتباه دوره قبال در  قضاوت نمود. براي مثاا،  ماني كه 

بنادي   گتاري در اماك را دارد )اگر چاه طبقاه   عنوان سرمايه بندي ساختمان دو ت به طبقه

 بندي آن دوره را تغيير دهد.  هاي بعد احاش شده است( نبايد مبناي طبقه ساختمان در دوره

‌اجرا‌‌تاريخ

 فوربردین  ابل تواری   از آنهوا   مالي  دبره  که  مالي  صورتهاي  کل ه دمور در استاندارد  این  الزامات . 38
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